
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1107 – ano V        Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 2 de 6 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 2473/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 1 de novembro de 2023. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023. 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei n.º 5.527 de 6 de janeiro de 2023 — Lei Orçamentária Anual 2023; 
CONSIDERANDO a necessidade de ajustes de natureza de despesa e suplementações orçamentárias; 
RESOLVE: 
Art. 1.º Promover o REMANEJAMENTO no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2023 até o montante de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) no presente exercício, conforme discriminação no anexo único desta Portaria. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
ANEXO ÚNICO 

CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 

REDUZ 

Código Unidade Gestora 

30.011 FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Funcional Programática Discriminação Natureza da 
Despesa 

Fonte do 
Recurso 

Valor 

          

30.011.03.126.2046.1096 MODERNIZAR A GESTÃO E SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

3.3.90.40 2.759.0.08030 50.000,00 

TOTAL 50.000,00 

  
SUPLEMENTA 

Código Unidade Gestora 

30.011 FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Funcional Programática Discriminação Natureza da 
Despesa 

Fonte do 
Recurso 

Valor 

30.011.03.128.2046.2108 CAPACITAR OS MEMBROS E SERVIDORES DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

3.3.90.14 2.759.0.08030 50.000,00 

TOTAL 50.000,00 

  

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 878/2023/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 30 de novembro de 2023. 
 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1560/2023/DPG/DPERO, 
de 7 de agosto de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1031, de 7 de agosto de 2023;  
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.109884.2023;  
RESOLVE:  
Art. 1.º CONCEDER, a pedido do Defensor Público JONATHAN ALVES DE OLIVEIRA, matrícula n.º 300131840, lotado no Núcleo de 
Alvorada do Oeste:  
I - 01 (um) dia de folga compensatória, a ser usufruída em 09.01.2024, em virtude do exercício cumulativo de atribuições, no período de 
18 a 30 de setembro de 2023, conforme Certidão de cumulação n.º 128/2023/CG/CG-GAB, de 11 de outubro de 2023.  
II - 01 (um) dia de folga compensatória, a ser usufruída em 10.01.2024, em virtude do exercício cumulativo de atribuições, no período de 
02 a 06 de outubro e de 24 a 31 de outubro de 2023, conforme Certidão de cumulação n.º 181/2023/CG/CG-GAB, de 17 de novembro de 
2023.  
Art. 2.º O Núcleo de Alvorada do Oeste ficará encarregado de gerir a(s) audiência(s) agendada(s) para o respectivo período de folga, 
juntamente com o seu substituto automático.  
Art. 3.º Restarão 07 (sete) dias de folgas compensatórias a serem usufruídas, com fundamento na certidão citada no item II.   
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Corregedor-Geral 

57990581272
Realce


